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Broj: 01-GV-02-986/24
Sarajevo, 23.07.2024, godine

Na osnovu ¢lana 31. stav (1) tacka b) i ¢lana 77. stay (1) Statuta Grada Sarajeva (,,Sluzbene
novine Kantona Sarajevo”, broj 7/23), Gradsko vije¢e Grada Sarajeva, na 42. sjednici odrzanoj
dana 23.07.2024. godine, primilo je k Znanju

Informaciju o ¢iséenju korita rijeke Miljacke od rijenog nanosa.
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CISCENJE RIJECNOG NANOSA | MULJA IZ KORITA RIJEKE MILJACKE

U okviru zakonske nadleznosti Grada Sarajeva za odrzavanje uredenih korita na svom
podru¢ju, izraden je Elaborat o snimanju rijeénog nanosa, i to za potez uzvodno od brane na
Bentbasi do ugostiteljskog objekta Nova Bentbaga i Elaborat o snimanju rijeénog nanosa na
potezu od brane na Bentbasi do RTV Doma, sa ciljem da se utvrde koligine formiranog nanosa
i uklone radi omogucavanja nesmetanog reZima tecenja i radi zastite uredenih obala korita od

erozije.
U 2023. godini bile su planirane aktivnosti ¢iscenja korita rijeke Miljacke od rije¢nog nanosa

i muljai to prevashodno na lokaciji uzvodno od brane, na kojoj je Elaboratom utvrdena koli¢ina
od oko 4.700 m*. Poveden Je postupak javne nabavke za uklanjanje nanosa i mulja iz korita na
tom potezu, a procijenjena vrijednost radova Je bila 120.000,00 KM bez PDV-a. Medutim, do
zaklju¢enja ugovora nije doslo, iz razloga $to do danas nije rijeSeno pitanje lokacije deponije
mulja i rijeénog nanosa predvidenog za uklanjanje iz korita.

Elaboratom o snimanju rije¢nog nanosa u koritu rijeke Miljacke na dionici nizvodno od brane
sve do RTV Doma, odnosno na cijeloj duzini uredenog korita, utvrdena Je koli¢ina od preko
10.000 m? rije¢nog nanosa, a planirano je da se sukcesivno u narednim fazama vr3i uklanjanje
istog prema raspoloZivim budzetskim sredstvima. Shodno tome, planirano je da se u istom
periodu zapocne sa &is¢enjem korita od rije¢nog nanosa od brane nizvodno, tako da se ukloni
cca 3.600 m® rijeénog nanosa.

Gradska uprava Grada Sarajeva poduzela je aktivnosti na rjeSavanju prethodnog pitanja
odredivanja lokacije deponije za privremeno ili trajno odlaganje rijeénog nanosa mulja, sve
sa ciljem da se blagovremeno pripremi nesmetana realizacija ovog projekta.

Tako je aktom broj: 09-19-699/23 od 25.01.2023. godine upucen upit KJKP ,RAD"” d.o.0
Sarajevo, da li postoji moguénosti da to preduzeée preuzima rije¢ni materijal iz korita za
potrebe prekrivke deponije ili za druge potrebe, a KIKP .RAD” d.o.0. je dopisom broj: 01-01-
07-6105/23 od 23.03.2023. godine dostavio izja¥njenje Komisije za pracenje realizacije i
izradu programa aktivnosti na sanaciji i izgradnji Regionalnog centra za upravljanje otpadom
(RCUO) ,.Smiljeviéi“ u Sarajevu, kojim nije dat eksplicitan odgovor.

U nastojanju rjesavanja pitanja lokacije za deponovanje, na inicijativu Gradske uprave Grada
Sarajeva, dana 25.07.2023. godine, odrZan je sastanak sa predstavnicima kantonalnog
Ministarstva privrede Kantona Sarajevo, Kantonalne uprave civilne zadtite, Zavoda za
izgradnju Kantona Sarajeva i Op¢ine Stari Grad. Na sastanku Jje ocijenjeno da bi bilo najbolje
da se izvadeni materijal iskoristi za potrebe civilne zastite, primamo za zaititu od poplava na
poplavnim podrugjima (punjenje vre¢a za formiranje privremenih zastitnih nasipa), te da je
nuzno u najkra¢em roku odrediti mjesto za odlaganje materijala i u tom smislu sy doneseni
zakljuéei kojim je dogovoreno da ée resomo Ministarstvo privrede KS u saradnji sa
Kantonalnom upravom civilne zatite definirati lokaciju/lokacije za deponovanje materijala, a
koje ¢e koristiti Kantonalna uprava civilne zastite te da ée o tome obavijestiti Gradsku upravu.
(Zapisnik sa sastanka uz dopis broj: 09-11-4698-2/23 od 27. 07.2023. godine u prilogu). Po

citiranom zapisniku nije postupljeno.

Zatim je Gradska uprava, dopisom broj: 09-11-5689-1/23 od 25.07.2023. godine, zatrazila od
Op¢ine Stari Grad, na &ijem podrutju bi se u prvoj fazi izvodili radovi, da odrede lokaciju za
deponovanje, nakon ¢ega je zajednickim obilaskom terena utvrdena potencijalna lokacija na
desnoj obali rijeke Miljacke uzvodno, $to je i potvrdeno u odgovoru Opéine Stari Grad, broj:

w

13/1-19-5540/23 od 02.08.2023. godine. Medutim, u tom dopisu Je nazna&eno da se predmetni

lokalitet nalazi u obuhvatu Zasti¢enog pejzaza ,Bentbasa” te da Je potrebno pribaviti strugno
misljenje Kantonalnog Zavoda za zastity prirodnog i kulturno-historijskog naslijeda Sarajevo,



$to je i ucinjeno dopisom Gradske uprave broj: 09-11-4689-3/23 od 09.08.2023. godine, U
struénom misljenju Zavoda, broj: 1227/23-Z-16 od 15.08.2023. godine, navedeno je da
odlaganje materijala na predmetnom lokalitetu nije prihvatljivo sa aspekta zastite prirodnog i
kulturno-historijskog naslijeda.

Nadalje, Grad Sarajevo je dana 04.09.2023. godine uputio molbu opcini llidZa za odredivanje

lokacije za deponovanje rije¢nog materijala iz korita rijeke Miljacke koji bi se mogao koristiti

Konaéno je dopisom broj: 09-11-6405/23 od 22.09.2023. godine dostavljen upit Ministarstvy
komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okoline Kantona
Sarajevo, da i se materijal iz rijeke moZe smatrati negradevinskim otpadom, pa da se kroz
ugovor nalozi izvodatu radova da isti odveze na deponiju, na koji smo dobili odgovor aktom

Buduéi da je iz navedenog vidljivo da smo iscrpili sve moguénosti za rjeSavanje prethodnog
pitanja odredivanja lokacije deponije za privremeno ili trajno odlaganje rije¢nog nanosa i
mulja, proizlazi da zbog objektivnih okolnosti nismo u mogucnosti realizirati planiranu

aktivnost.

U prilogu dostavljamo kopiju korespondencije navedene u ovoj Informaciji.
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KJKP ,RAD“ d.o.o. Sarajevo
UL Paromlinska 57

PREDMET: Deponovanje rije¢nog nanosa
Po3tovani,

Molimo da nas obavijestite o naveq
pripremili realizaciju ovog projekta.

S postovanjem v
L Pomocnicg gihdonatemnice
Merima Arifhod%, dipl.pravnik
Dostaviti: - Nasloyu, s
- Arhivj, ,

Adresa: Hamdije Kresevijakovica 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel: +387 33 407 443

Fax: +387 33 208 347

Email: grad@sarajevo.ba

Web: Www.sarajevo. ba
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Sarajevo, 21.03.2023. godine -

GRAD SARAJEVO - s
Gradska uprava o4 /_9' " Jos3
Hamdije Kresevljakoviéa 3. s

PREDMET: Deponovanje rijeénog nanosa - izja¥njenje
Veza: Va3 Broj: 09-19-699/23 od 25.01.2023, godine

Po3tovani.,

Od Gradske uprave Kantona Sarajevo (SluZba za urbano planiranje, investicije, stambene komunalne
poslove) nam je upuéen upit - Veza/Akt u naslovu o mogucnosti deponovanja materijala iz nanosa
formiranih duz uredenog korita rijeke Miljacke, koji bi nastali prilikom planiranog &idéenja istog.

Kako se i navodi u upuéenom aktu, radi se 0 znatajnim koli¢inama rijeénog nanosa/materijala kojem
nije poznat tatan sastav, kvalitet j porijeklo. Pretpostavljamo da se radi o razli&itim vrstama otpada,
mulja, humusa, kamena, Sljunka, rastinja i sl., te Je za zbrinjavanje na deponiju Smiljevi¢i potrebno da
se tatno definife struktura i sastay rijenog nanosa, a u skladu sa relevantmom projektnom

dokumentacijom.
U cilju davanja pravilnog odgovora, zatraZili smo struéno misljenje Komisije za pracdenje realizacije i
izradu Programa aktivnosti na sanacifi i izgradnji RCUQ Smiljeviéi koja djeluje pri nadleznom

Ministarstvu.
U prilogu dostavljamo Izja3njenje Komisije u vezi sa predmetnom molbom, te je potrebno da postupite

u skladu sa istim.

Srdaéno,
PRILOG:
Izjasnjenje Komisije u vezi sa deponovanjem rijecnog nanosa, broj: 05-19-3361/23 od
14.03.2023. godine :
‘w
e
"'V.D. DIREKTORICA
Arnautoyic, Aipl.pfavnik
DOSTAVITI: : _
i Naslovu -
2. R.J. Deponija
3 afa
Transakcijski raéunt T Coumai®o 8001.2015 i ISO 14001:2015 z8 podruzje:
UniCredit bank d.d. Serajevo 3389002208077648 , __’:_ s Javna higijens (sakupljanje i odlaganje ofpada, pranje | tidéenje javnin
povrina, sacbraéaju mirovanju, kafllertiske usjuge, 2meka sluiba),

Intesa Sanpaolo Banka d.d. BiH: 154-001-1 100043863
sanacya | rekanstrukelia saobraéajnica, rudenje BIQ,
profizvodnja esfatmase | odriavenje mehanizacie
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PREDMET: Deponovanje rijenog nanosa - dostavlja se, oy

“Smiljeviéi” u Sarsjevu, Va3 broj: 02-01-07-2587/23 od 01.02.2023. godine. Predmetni zahtjev upuéen je
prema gore navedenoj Komisiji, te Vam u prilogu ovog akta dostavljamo odgover Komisije od 28.02.2023.

godine. -
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Adresa: Reisa DZemaludina Cau¥evida 1, 71 000 Sarajevo .
Tel: + 387 (0) 33 562-086, Fax:+ 387 (0) 33 562-177 “ T
Web: bttp://mkipgo.ks.gov.ba, E-mail: mkipgo@mkipgo.ks.gov.ba

e :
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KOMISIJA ZA PRACENJE REALIZACIJE I 1ZRADU PROGRAMA AKTIVNOSTI NA
SANACII11ZGRADNJT REGIONALNOG CENTRA ZA UPRAVLJANJE OTPADOM (RCUO)
“SMILJEVICI” U SARAJEVU ZA 2022. GODINU

Sarajevo, 28.02.2023. godine

MINISTARSTVO KOMUNALNE PRIVREDE,
INFRASTRUKTURE, PROSTORNOG UREDENJA,

GRADENJA I ZASTITE OKOLISA
- OVDJE -

PREDMET: Deponovanje rijeénog nanosa — dostavlja se,

Postovani, .
P s TTTTTTT T TR Uae e e R e P ST e tm s - —— o = m g S

vezano za upit KJKP "Rad” d.o.o. Sarajevo, broj: 02-01-07-2587/23 od 01.02.2023.
godine, koji je dostavijen nadle¥nom Ministarstvu, broj: 05-19-3361/23 od 06.02.2023. godine, a
kojim se traZi da se Komisija za praéenje realizacije i izradu Programa aktivnosti na sanaciji i
izgradnji Regionalnog centra za upravljanje otpadom (RCUO) “Smiljeviéi” u Sarajevu, izjasni
po zahtjevu Grada Sarajevo — SluZba za urbano planiranje, investicije, stambene i komunalne
poslove, za odlaganje — deponovanje rije¥nog nanosa na deponiji Smiljeviéi. '

S tim u vezi, obavjetavamo Vas, da je Komisija predmetni zahtjev razmatrala na sjednici
odrZanoj dana 14.02.2023. godine na kojoj je zakljudeno da je upit nepotpun, odnosno da ne
sadrZi sve relevantne informacije, kako bi Komisija mogla zauzeti konasan stav.

Naime, odlaganje otpada i prekrivanje deponije se vr#i u skaldu sa jasnim propisima
navedenim u okolinskoj dozvoli i dozvoli za upravljanje otpadom. S tim u vez, potrebno je da
shodno projekinoj dokumentaciji putem koje se realizuje projekat, Grad Sarajevo navede o kojoj
vrsti rijeZnog nanosa se radi, kao i da li navedeni materijal sadr#i odredene vrste otpada, zatim
informacije u kojoj koli¢ini je, rije¥ni nanos (mulj i ostalo) na potezu do RTV Doma, opetereden
fekalnim ostacima i sli&no. Takoder je potrebno da dostaviti informaciju da li su za predmetne
radove ishodovane sve potrebne dozvole, Jer se radi o znadajnom zahvatu u rijetnom koritu
rijeke Miljacke. Nadalje iz dopisa je nejasno, ko preuzima obavezu odvoza materijala na
deponiju i sli¢no. Shodno svemu naprijed navedenom, kako bi se Komisija mogla ofitovati na
predmetai upit, a da pri tome ispo¥tuje pozitivae zakonske propise, potrebno je da se dostavi vis
informacija o implementaciji projekta i vrienju radova,

S poStovanjem,
: . Predgied rik RoRpisiie.

Dienita Viteskié

-—
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Kanton Sarajevo
Kantonalna uprava civilne zastite
Reisa DZemaludina CauSeviéa 1

71000 Sarajevo

Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo | gﬂ?ﬂ'ﬂ% Sﬁﬁé jE%!B

Kaptol 3
71000 Sarajevo 29 -m- M :

Opéina Stari Grad Sarajevo

Zelenih beretki 4
71000 Sarajevo

Predmet: Zapisnik sa sastanka, dostavlja se

Postovani,

U prilogu ovog akta dostavljamo Vam zapisnik sa sastanka odrzanog dana 25.07.2023. godine u
prostorijama Gradske uprave Grada Sarajeva, na temu realizacije projekta ¢iscenja korita rijeke

Miljacke od rije¢nog nanosa, na znanje i dalje postupanje.
v ‘-4:: .
N,
| Pomoéniga Hradonai.‘elnice

S postovanjem

Y WA

SARAJEV O

28-07- W23
Dostaviti: :
-naslovu
-evidenciji ‘ PR

Adresa: Hamdije Kresevljakovita 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel: +3B7 33 407 443

Fax: +387 33 208 341

Emall: grad@sarajevo.ba

Web:  www.sarajevo.ba




Zapisnik
sa sastanka odrZanog 25.07.2023. godine

U prostorijama Gradske uprave Grada Sarajeva na adresi Cemalusa 9/111 odran Je sastanak na temu
ijeke Miljacke od rijjeénog nanosa na potezu od brane na

realizacije projekta &iSéenja korita ri
Bentbasi uzvodno do ugostiteljskog objekta Nova BentbaZa in a potezu nizvodno od brane prema

mostu Skenderija.

Prisutni na sastanku:
Opéina Stari Grad Sarajevo: Sadmir Husanovié, pomoénik nadelnika za civilnu zaStitu, Adis

HadZovié, pomoénik na&elnika za investicije i komunalne poslove,
Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo: Mirsad Okeri¢, pomoénik direktora.
Kantonalna uprava civilne zastite (KUCZ): DZenan Brkanié, direktor.

Ministarstve privrede KS: Nedzad Mekié, Sef odjeljenja za vodoprivredu.
Grad Sarajevo: Senada Dizdar, Sef odsjeka za stambene i komunalne poslove i Amir Pandzo, gef

odsjeka za investicije

Predstavnici Grada Sarajeva upoznali su prisutne o aktivnostima koje se provode na pripremi

realizacije projekta &iSéenja korita rijeke Miljacke od rijednog nanosa na potezu od brane na
Bentbadi do ugostiteljskog objekta Nova Bentbasa, kao i nizvodno od brane prema mostu
Skenderija. Nabavka radova za uzvodnu dionjcu je u zavr¥noj fazi, a za nizvodnu ée se provesti
nakon zaklju&enja Sporazuma zakazanog za petak, 28.07.2023. godine, prema kojem sredstva za
realizaciju obezbjeduju Ministarstvo za privredu i Kantonalna uprava civilne zadtite Kantona
Sarajevo. Nadzor nad izvodenjem radova vrsiée Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo.

Prema elaboratu procijenjena koligina rijefnog nanosa kojeg treba ukloniti Jje oko 4.700 m? na
uzvodnoj dionici i oko 3.600 m® na dionici nizvodno od brane. Postavljeno je pitanje deponovanja
izvadenog materijala, odnosno pronalazak lokacije za odlaganje, s tim da bi se taj materijal mogao
koristiti za potrebe odbrane od poplava i druge namjene za potrebe Kantonalne op€inskih sluzbi
civilne zastite.

Prisutni su upoznati da se Gradska uprava obraéala KJKP , Rad“ d.o.0. Sarajevo radi odlaganja
materijala na deponiju Smiljeviéi, ali Je dostavljen odgovor da ne postoji moguénost da se materijal

odlaZe na tom lokalitetu.

Svi prisutni su se sloZili da bi bilo najcjelishodnije da se izvadeni rije¢ni materijal iskoristi za
potrebe civilne zadtite, primamo za zadtitu od poplava na poplavnim podrugjima. Takode je
istaknuto da se radovi trebaju izvoditi u vrijeme niskih vodostaja, tako da se u najkraéem roku treba
odrediti gdje ce se materijal odlagati. Konstatovano je da bi opcine trebale da odrede lokacije za
trajno ili privremeno odlaganje izvadenog rije¢nog materijala,

Nakon diskusije u kojoj su udestvovali svi prisutni, doneseni su sljedeéi:

ZAKLIUCCHL

1. Ministarstvo privrede KS ée u saradnji sa KUCZ zatra#iti od Opéina i Zavoda za planiranje
razvoja Kantona i Zavoda za izgradnju KS Ilokalitete za deponovanje rije¢nog Sljunka i
pijeska koji ée se izvudi iz rijednih korita tokom realizacije projekata &iséenja rije¢nih korita
prema Programu iz 2023. godine, a sluzit ée KUCZ ; opéinskim CZ za aktivnu odbranu od
poplava i preduzimanje preventinih mjera zaSite,

2. KUCZ ¢e u saradnji sa opéinskim CZ utvrdene lokacije za deponovanje rijeCnog materijala,

staviti pod nadzor, uz postavljanje odgovarajuéih oznaka.
onovanje rije¢nog materijala Ministartvo privrede KS,

3. O utvrdenim lokacijama za dep
est Gradu Sarajevo i svim op¢inama Kantona Sarajevo.

odnosno KUCZ ¢e dostaviti obavij
Sastavni dio Zapisnika je spisak prisutnih.

Zapisnik sacinio: Semir Jagarevié
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Zelenih beretki 4 ;
71000 Sarajevo { .

PREDMET: Zahtjev za odredivanje lokacije za deponovanje rijefnog materijala iz korita
rijeke Miljacke

Na sastanku koji je danas odr¥an u Gradskoj upravi Grada Sarajeva, predstavnici Opéine Stari Grad
upoznati su sa aktivnostima na realizaciji &i¥¢enja korita rijeke Miljacke od rije&nog nanosa na potezu
od brane na Bentbasi uzvodno do objekta Nova Bentba&a u duZini od cca 280 m'. Postupak Jjavne
nabavke radova je u zavrinoj fazi i ofekujemo da bi izvodenje radova moglo zapoteti u prvoj polovici

narednog mjeseca.
Prema izradenom elaboratu na predmetnom potezu u koritu Miljacke deponovano je oko 4.700 m?
rijenog materijala razlicite granulacije, kojeg treba trajno ili privremeno deponovati na lokaciju koju
odreduje Opéina.

U vezi sa navedenim, molimo Vas da odredite lokaciju za deponovanje rijeénog materijala, pod
uslovom da se ista ne nalazi u poplavnom podrugju vodotoka i da je po mogucnosti to blize lokaciji
izvodenja radova.

Napominjemo da ¢e Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo vriiti struéno-tehnicki nadzor, a o svim
aktivnostima na izvodenju radova blagovremeno ¢emo Vas obavijestiti,

Molimo da nam traZenu informaciju dostavite to Jje moguée prije.

Pdmﬁénica\nﬁ;unaéelnice

Merima\avifhod¥i8\ Wipl. pravnik

.

Dostaviti: -Naslovu,
-a/a.

Adresa: Hamdije KreSevijakovita 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel: +387 33 407 443

Fax: +387 33 208 347

Email: grad@sarajevo.ba

Web:  www.sarajevo.bs




Bosna i Hercegovina 'ﬁ‘"_\k] Bosnia and Herzegovina
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Opéina Stari Grad Sarajevo Municipality of Stari Grad Sarajevo
Goeat | HoreogoviseFederactia Bosng | Hercegovim
Ranton Berajevo - GRAD SARAJEVD
GRADONACELNIK

SluZba za investicije i komunalne poslove

Broj: 13/1-19-5540/23 PRIMLIENO: 06 -Us-
Datum: 02.08.2023. godine e | X | i
H | /9 [$72p

Grad Sarajevo
GRADSKA UPRAVA
Ulica Cemalu3a broj 9, Sarajevo
Bosng IHerceunvina-Federacna Bosne i Hereapovine

Kanton Sarejers - GRAD SARAJEVO
GRADONACELNIK

PREDMET: Obavijest — dostavlja se;

PRIMLIENG:
Shodno Va3em podnesku kojim ste se obratili Op¢inil i Sarajevg, a koji sk odnosi da

zahtjev za odredivanje lokacije za deponovanje rijeénog materijala iz korita rijeke Miljacke,

obavjestavamo Vas o slijedeéem:

Na osnovu sastanka odrZanog u Gradskoj upravi Grada Sarajeva, te predmetnog zahtjeva broj gornji,

korita rijeke Miljacke, a to je uz lokalnu cestu Bentbasa-Kozija ¢uprija-Lapi&nica -MS5.

Buduéi da se radi o Zasti¢enom pejzazu "Bentbada", te ukoliko bj se pristupilo izdavanju saglasnosti za
koridtenje javne povriine na predmetnom lokalitetu, u trazenu svrhu, potrebno je pribaviti strugno
misljenje Kantonalnog zavoda za zaititu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeda Sarajevo.

Takoder, obavjestavamo Vas da, ukoliko podneste zahtjev za deponovanje rije¢nog materijala iz korita
rijeke Miljacke na predloZenom lokalitetu, potrebno je da precizirate mikrolokalitet i dimenzije
zauzimanja javne povrsine, kao i vremenski period koristenja iste.

Prilog: kopija katastarskog plana

Zasnovanost akta na zakonu potvrduju:
Edib Cengi¢, Sef odsjeka za komunalne poslove

STAVITI:
rad Sarajevo, Gradska uprava
Ulica Cemalusa broj 9, Sarajevo

2. Ala

023

Sarajevo, Zelenih beretki 4,
Centrala: 033/282-300
www.starigrad.ba
info@starigrad.ba
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| (ifi Grad Sarajevo Federacija Bosne | Hercegovine
| £ City of Sarai Kanton Sarajevo
-‘ ity of Sarajevo Grad Sarajevo
GRADSKA UPRAVA

Gradska sluzba za urbano planiranje, investicijske, stambene i komunalne poslove

Broj: 09-11-4698-3/23 o

Sarajevo: 09.08.2023. godine CNTORALYE TAVAD TA TABTITY KULRZ
HISTOEISHOE | PRIRDBROC RASLIZED..

SARAJEVO

KANTONALNI ZAVOD ZA ZASTITU 9.6-2025%.

KULTURNO-HISTORIJSKOG I PRIRODNOG NASLIJED A .

Josipa Stadlera 32

71000 Sarajevo

n/r Direktora

PREDMET: Zahtjev za stru¢no miljenje na lokaciju za deponovanje rijefnog materijala iz

Kkorita rijeke Miljacke

Postovani,

Grad Sarajevo u okviru svoje nadleZnosti za uredenje i odrZavanje uredenih vodotoka na svom
podruju, planira ogistiti dio korita rijeke Miljacke od rije&nog nanosa, na potezu od brane na Bentbasi
uzvodno do ugostiteljskog objekta Nova Bentab$a u du%ini od oko 280 m'. Postupak javne nabavke
radova je proveden i izvodenje radova bi moglo zapodeti &im se definisu svi preduslovi za to, a treba
ih izvoditi u vrijeme niskog vodostaja rijeke Miljacke.

Prema izradenom elaboratu na predmetnom potezu u koritu Miljacke deponovano je oko 4.700 m?
rijenog materijala razligite granulacije, kojeg treba trajno ili privremeno deponovati na lokaciju koju

odreduje Opéina. S tim u vezi, obratili smo se Op¢ini Stari Grad zahtjevom za odredivanje lokacije

za deponovanje rije¢nog materijala iz korita rijeke Miljacke, na koji smo dobili odgovor broj: 13/1-

19-5540/23 od 02.08.2023. godine, kojeg dostavljamo u prilogu ovog akta.

¢ina odredila jedan lokalitet za deponovanje rijednog
Kozija éuprija-Lapi¥nica-M5, a buduéi da se radi o
o miljenje Kantonalnog zavoda za

Iz navedenog odgovora je viljivo da je Op
materijala i to uz lokalnu cestu Bentba%a-
Zasti¢enom pejzaZu ,.Bentba$a® traZeno je da pribavimo struén
zatitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeda Sarajevo.

U vezi sa navedenim, molimo Vas da nam dostavite stru¢no mifljenje na predloZenu lokaciju za
deponovanje rije¢nog materijala, a u prilogu Vam dostavljamo fotografiju i skicu predmetnog

lokaliteta.
Napominjemo da je uvidom na lice myjesta konstatovano da se radi o lokalitetu na kojem je ranije
vrieno deponovanje materijala, tako da postoji moguénost deponovanja navedenih koli&ina rijeénog
materijala iz korita rijeke Miljacke, koji bi, buduéi da Je razliite granulacije, na najbolji nagin
navedenu povrinu upotpunio rasplaniranjem istog na tom lokalitetu.

Ujedno napominjemo da ée Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo vrsiti strudno-tehniki nadzor nad
izvodenjem radova na ¢i$¢enju korita od rijeénog nanosa.

Adresa: Hamdije KreSevijakoviéa 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel: +387 33 407 443

Fax; +387 33 208 341

Emil: grad@sarajevo.ba

Web:  www.sarajevo.ba




Bosna i Hercegovina
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E’FL"“} Grad Sarajevo Kariton Sarei
| LU p s anton Sarajevo
City of Sarajevo Grad Sara,{evo
GRADSKA UPRAVA

Molimo da nam traZeno stru¢no misljenje dostavite u §to je moguée kraéem roku, kako bi mogli &im
prije zapodeti sa izvodenjem radova za vrijeme niskog vodostaja rijeke Miljacke.

I
e Pomq_c.ni(th ¢radonalelnice

Merima"g‘.‘.'uuﬂdii‘é.\dipl. pravnik

Prilozi: ' .
- Zahtjev Gradske sluzbe, broj: 09-1 1-4698-1/23 od 25.07.2023. godine;

Odgovor Opéine Stari Grad, broj: 13/1-19-5540/23 od 02.08.2023. godine;
- Lokacija deponije rijetnog materijala;
Fotografija lokacije;

Dostaviti: -Naslovu,
-a/a.

Adresa: Hamdije KreSevljakovica 3
71000 Serajevo, BiH

Tel: +387 33 407 443

Fax: +387 33 208 341

Email: grad@sarajevo.ba

Web:  www.sarajevo.ba




0005/ KANTONALNIZAVOD A ZASTITU

a' - 43 KULTURNO-HISTORIJSKOG | PRIRODNOG NASLIJEDA
F2% ., SARAJEVO

INSTITUTE FOR THE PROTECTION OF CULTURAL-HISTORICAL
AND NATURAL HERITAGE OF CANTON SARAJEVO

Datum: 15.8.2023,

Broj:  1227/23-2-16 N
]

BOSNA | HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE

KANTON SARAJEVO
Grad Sarajevo
GRADSKO UPRAVA

Hamdije Kresevljakoviéa 3
71000 Sarajevo

Predmet: Strutno misfienje na lokaciju deponovanja rijeénog materijala iz korita riieke Mijacke, dostavlja se-
Veza: 09-11-4698-3/23 od 9.8.2023.godine

Postovani,

Kantonalni zavod za zastity kultumo-historijskog i prirodnog nasliieda Sarajevo zaprimio je Va$ Zahjtev (gomiji broj i
datum) za struéno misfjenje na lokaciju deponovanja rijeénog materijala iz korita rijeke Mifjacke. U prilogu akta

dostavijeno je:
Kopija Zahtjeva Gradske sluzbe za urbano planiranje, investicijske, stambene i komunalne poslove (broj:

09-11-4698-1/23 od 25.7.2023 godine);
Obavijest Opéine Stari Grad Sarajevo (broj; 13/1-19-5540/23 od 2.8.2023 godine);
Orto-foto snimak predmetne lokacie ;

- Kopija katastarskog plana.

Uviidom u dostavijenu dokumentaciju konstatovano je slijedece:
Na potezu korita rijeke Miliacke od brane na Bentbasi do ugostiteljskog objekta Nova Bentbaga u duini od

oko 280 m planirano je ¢iS¢enje korita od rie¢nog materijala razliSite granulacije (oko 4700 m3). Opéina Stari Grad
Sarajevo je odredila potencijalnu lokaciju za trajno ili privremeno deponovanje fije¢nog materijala, unutar Zadticenog
pejzaza ,Bentbada’, uz lokalnu cestu Bentbaa-Kozia cuprija-Lapidnica-M5, na zemljistu oznaéenom kao k.&, 908,
905, 904, 903 K.O. VASIN HAN; Opéina Stari Grad Sarajevo, uz prethodno pribaviieno strutno mislienje Zavoda,
U zahtjevu se navodi da se na predmetnog lokalitetu i ranije vrSilo deponovanje materijala, fe da bi rijeéni materijal
razlicite granulacije na najbolji nacin navedenu povrsinu upotpunio rasplaniranjem istog, kao i da e struéno-tehnidki
nadzor nad izvodenjem radova na &i8cenju korita od rileénog nanosa vrsiti Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo.

Uvidom u raspoloZivu dokumentaciju, dokumentaciju Zavoda i terenskim uvidajem na predmetnom lokalitetu,

konstatuiemo slijedede;

Predmetni lokalitet nalazi se u obuhvatu Druge za&tiéene zone (puffer) Zasticenog pejzaza “Benthasa”
(Zakon o proglaSenju Zastiéenog pejzaza ,Bentbasa®, “Sluzbene novine Kantona Sarajevo”, broj 31/17).
Navedenim aktom nisu date mjere zastite, veé su iste na osnovy &lana 154. Zakona o zadtiti prirode
Federacile BiH (“Sluzbene novine Federacije BiH', broj 66/13) definisane Planom upravifanja Zasticenim
pejzazem ‘Bentbada” za period 2020.-2030.godine (Odiuka o donoSenju Plana upravijanja Zastiéenim
pejzazem “Bentbasa’, “Sluzbene novine Kantona Sarajevo”, broj 44/20). Shodno utvrdenim mjerama zaétite za
drugu zaSticenu zonu, dozvoljene aktivnosti ukljuéuju uklanjanje otpada i ekolodky restauraciju korita i
priobalnog podruéja rijeke Miljacke, dok se zabrane odnose na odlaganje svih vrsta ofpada u prirodu | sve

71000 Sarajevo, ul. Joslpa Stadlera 32: tel: (++387 33) 475 020, fax: 475 034: E-mail: heritsa@bih.net.ba, www. spomenici-sa.ba
1D bro} 4200004140005




ostale akivnosti koje mogu narusiti prirodne vrijednosti. Terenskim uvidajem konstatovano je da se predmetni
lokalitet nalazi uz $einicu Dariva, uz obalu rijeke Miljacke, obrastao samonikiom vegetacijom sa prisustvom
invazivnih biljnih vrsta, te da je na istom trenutno odlozen gradevinski materijal. Prema Planu upravijanja ZP
“Bentbasa’, predmetni lokalitet bio je priviemeno odlagaliste gradevinskog materijala, uz napomenu da ¢e
prostor biti revitaliziran.

Sluzba zastite Zavoda kontaktirala je upravitelja Zadticenog pejzaza "Bentbada’, KJU za zadtiéena
prirodna podrucja, u cilju prikuplianja informacija o tekuéim | planiranim intervencijama na predmetnom
lokalitetu, i provodenju aktivnosti iz Akcionog plana (PU ZP “Bentbasa”), te je konstatovano da su zapocete
aktivnosti na uredenju istog (uklanjanje invazivnih vrsta), kao i da je u narednom periodu planirano uklanjanje i
odvoz ofpada (koji je, suprotno vaZe¢im propisima i mjerama zastite, trenutno odloZen na predmetnom
lokalitetu), ekoloSka revitalizacija i uredenje lokaliteta za potrebe adekvatnog upravijanja i koristenja prostora,
kao i sprieavanje daljnjih ilegalnih aktivnosti.

Takoder, predmetni lokalitet nalazi se u obuhvatu Prirodno-graditeljske cjelina - Isa-begova zavija u
Sarajevu, koja je Odlukom Komisije za o&uvanje nacionalnih spomenika progladena nacionalnim spomenikom
Bosne i Hercegovine 2005. godine ("Sluzbeni glasnik BiH", broj 29/05). Navedenom Odlukom definisane su
mjere zaslite, koje ukljuCuju: zabranu izgradnje novih objekata i promjenu namjene prostora na potezu od
Seher-Cehajine do Kozije cuprije u $irini od 100 m mjereno od osovine rijeke Miljacke na obje strane; izradu
projekia revitalizacije prostora od éeher-éehajine do Kozije Cuprie, sa izradom hortikulturnog uredenja
prostora, uz koritenje zate¢enih, autohtonih bifjnih vrsta; kao i zabranu odlaganja otpada.

Imajuéi u vidu prethodno navedene zakonske propise i mjere zastite za drugu zadtiéenu zonu i nacionalni
“‘Bentbasa”, smatramo da

spomenik, kao i aktivnosti planirane Akcionim planom u okviru Plana upravijanja ZP
ite prirodnog i kulturno-

odlaganje materijala na predmetnonr lokalitetu nile prihvatijvo sa aspekta za
historijskog naslijeda. Takoder, napominjemo da, sukladno Clanu 159. Zakona o zastiti prirode FBiH, dozvolu
za zahvate j radnje u zastiéenom pejzazu daje nadleZni kantonalni organ, u ovome sluéaju Ministarstvo

komunalne privrede, infrastrukture, prostomnog uredenja, gradenja i zastite okolia Kantona Sarajevo putem
rieSenja, Ciji su sastavni dio i uslovi zaétite prirode. Ova vrsta dozvole ne isklju¢uje obavezu ishodovanja

drugih saglasnosti/dozvola shodno vaZeéim propisima.

S posfovanjem,

Dostaviti:

— Naslovu
—  SluZbi zadtite

~  Arhivi

71000 Sarajevo, ul. Josipa Stadlera 32; tel; (++387 33) 475 020, fax: 475 034; E-mail: heritsa@bih.net.ba
WWw. spomenici-sa.ba
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OPGINSKI NAGELNIK

Broj: P2 ~14- 357 /25
llidza, 08 -09- 2071

GRAD SARAJEVO
n/r gradonacelnice, doc. dr, Benjamina Kari¢

Sarajevo, Hamdije Kresevljakovi¢ 3

;h". L J?

PREDMET: Od Molbu, dostavy; P e N =
+ Uagovor na Molbu, dostava se A S LY ST Sileg

O | & 4095- f

Veza: Vas akt broj: 09-19-6092-1/23 od 04,09, 2023 godine

Podtovana gradonagelnice Karig,

Upucujemo &estitke na pokretanju planiranih aktivnosti uredenja korita rijeke Miljacke, te smo
sigurni da ée se preventivno djelovati na negativne uticaje voda, ali i promijeniti kompletan izgled

korita i gradske Jjezgre,
NaZalost, Opéina llidza ne moZe udovoljiti Vasoj molbi, s obzirom da se suogavamo sa istim
problemima i izazovima prilikomn odrZavanja rije&nih korita rijeke Zeljeznice i Bosne,

Kao $to znate, zbog specifi¢nosti nage opcine, Ibkacije koje bi se i mogle koristiti Za navedenu
namjenu su u vodozastitnoj zoni i nismo v moguénosti ponuditi lokaciju za odlaganje rije¢nog
materijala prilikom realizacije Vasih aktivnosti.

Nadamo se da éete uspjeti naci rjesenje za navedeno.

S postovanjem,

' gwskl NACELNIK

v jur, magistar uprave

lzradio/la.l ejla Abazovig

v

Daostavljeno:
1. Naslowy,
2. ala,

ajevo, BiH, telffox. +387 33 775-700/777,

Butmirska cesto br. 12, 71210 Widka, Sar,
centralo 775-600, www.opcinailidze. bo, E-mgll- Jraér‘ner.nocelnfka@agg‘naﬁiqm bo




\ Bosna i Hercegovina
‘ ! Grad Sarajevo Federacija Bosne | Hercegovine
Kanton Sarajevo

City of Sarajevo Grad Sarajevo
GRADSKA UPRAVA

investicijske, stambene i koemunalne poslove

Broj: 09-11-6405/23 KANTON SFKRAJEUQ, ;
Sarajevo: 22.09.2023, godine 75 -09- 03 - - -
HITNO!

Gradska sluZba za urbano Pplaniranje,

Ministarstvo komunalne privrede, prostornog uredenja,
infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i za§tite okolisa
n/r Ministra )

Reisa DZemaludina Caugeviéa 1

71000 Sarajevo

PREDMET: Upit vezano za deponovanje rijetnog materijala iz korita rijeke Miljacke

Postovani,

" Grad Sarajevo priprema aktivnosti na CidCenju korita rijeke Miljacke od mulja i rijenog nanosa na
potezu od brane na Bentbasi uzvodno do objekta Nova Bentbasa u duZin; od cca 280 m'. Postupak
Javne nabavke je proveden i izvodenje radova bi moglo poleti u narednoj sedmici. Zavod za izgradnju
Kantona Sarajevo ée vriti struCno-tehni¢ki nadzor nad izvodenjem radova,

Prema jzradenom elaboratu na predmetnom potezu u koritu Miljacke deponovano je oko 4.700 m?
rijenog materijala (mulja i 8ljunka razligite granulacije), kojeg treba odvesti i deponovati na pogodnu
lokaciju.

Kako na podru&ju Opéine
adekvatna lokacija za deponovanje navedenog materijala,
predmetni materijal (mulj i nanos) moZe tretirati kao negrade
radova da isti odvozi na deponiju takvog materijala.

govor dostavite u o je moguée kradem roku, kako bi sa radovima mogli

Stari Grad, na ¢ijem podrugju se trebaju izvoditi radovi, ne postoji
obratamo Vam se upitom da li se
vinski materijal uz obavezy izvodata

Molimo da nam traZenj od
oteti &im prije. -
8 =i P
27 e« R ‘
S podtovanjem A T .
S Pomoiica kradonagelnice

M_erinﬁi Mdipl. pravnik

Dostaviti: -Naslovu,
-Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo,

-a/a,

Adresa: Hamdije Kredevijakoviéa 3
71000 Sarajevo, BiH

Tek: +387 33 407 443

Fax:  +387 33 208 341

Emall:  grad@sarajevo.ba

Web:  www.sarajevo.ba




Bosna i Hercegovina i Bocha u Xepuerosiua

Federacija Bosne Hercegovine | Qenepausja bocue u Xepuerosmhe
KANTON SARAJEVO ; ,%3"3 Y KAHTOH CAPAJEBO
Ministarstvo komunalne privrede, k- ;&Ef_,;' Miueraperso KOMYHanHe npuepene,
infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja "‘x::";” uuquacrpymype, NpocTopHor ypehema,
i za§tite okolita rpabewa u 3awTmre oxonpnwa

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina
CANTON SARAJEVO
Ministry of Communal Economy, | nfrastructure,
Physical Planning, Construction and Environmental
Protection

Broj:05-21-41529/23

Sarajevo, 02.10.2023. godine oN 10/
18

GRAD SARAJEVQ :
Gradska sluzba za urbano planiran je, investicijske, stambene i kmmwmdamb‘ﬂa Bosng I Hercegoving

ul. Hamdije Krefevljakovi¢a 3 Kanton Sarajgy, . GRAD SARAJEVQ
71000 Sarajevo GRADONACELN K

PREDMET: Odgovor na upit za deponovanje rijefnog nanosa -

Vezano za Vag upit, broj: 09-11-
predmetnog materijala (mulj

otpadom ("SI novine Federacije BiH"
Sto se tige 0 mogucnosti deponovanj »Smiljeviéi” u Sarajevu, na

otpada nije u skladu sa
»Smiljeviéi”, Opéina Novi
¢ UP-1-05/2-23-5-17/ 18 od

S potovanjem,

ostaviti:
. Naslovu;
2. Evidencija;
3. Arhiva.

Adresa: Reisa DZemaludina Causevica 1, 71 000 Sarajevo
Tel: + 387 (0) 33 562-086, Fax:+ 387 (0) 33 562-177

o ;.-..u.:iu-‘ ' Web: http://mkipgo.ks.gov.ba, E-mail: mkfpgo@mkipgo.ks.gov.ba




